A¹²⁸ Et ad Iudeos de paralytici sanitate, Pater meus usque modo operatur, & ego operor. Pater & ego, filius dicit. Denique propter hoc magis Iudei illum interficere volebant. Non tantum quod solueret sabbatum, sed quod patrem suum Deum diceret, ^{ibidem.} quans se Deo. Tunc ergo dicebat ad eos: Nihil filius facere potest a semetipso, nisi videbit patrem facientem. Quae enim ille facit, eadem & filius facit. Pater enim diligit filium, & omnia demonstrauit illi quae ille fecit, & maiora istis opera demonstrauit illi, ut vos miremini. Quomodo enim suscitat mortuos & viuiscitat, ita & filius quos vult viuiscat. Neque enim pater iudicat, sed omne iudicium dedit filio, vt omnes honorent filium, sicut honorant patrem. Qui non honorat filium, non honorat patrem, qui filium misit. Amen amen dico vobis, quod qui audit sermones meos, & credit ei qui me misit, habet vitam æternam, & in iudicium non veniet, sed transit de morte in vitam. Amen dico vobis, quod veniet hora qua mortui audierint vocem filii Dei, & cum audierint, vivent. Sicut enim pater habet vitam æternam a semetipso, ita & filio dedit vitam æternam habere in semetipso,¹²⁹ & iudicium dedit illi facere in potestate, quia filius hominis est; per carnem scilicet, sicut & filius Dei per spiritum eius. Adhuc adiicit: Ego ^{ibidem.} autem habeo maius quam Ioannis testimonium. Opera enim quae pater mihi dedit consummare illa, ipsa de me testimonium perhibent, quod me pater miserit. Et qui me misit pater, ipse testimonium dixit de me. Subiungens autem: Neque vocem eius audi- ^{ibidem.} sis vnumquam, neque formam eius vidisti, confirmat retro non patrem, sed filium suis, qui videbatur & audiebatur. Denique dicit: Ego veni in patris mei nomine, & non ^{ibidem.} me receperitis. Adeò semper filius erat in Dei & regis & Domini omnipotentis, & altissimi nomine.¹³⁰ Interrogantibus autem quid facere debeant, respondit, vt credatis in ^{Ioan. 6.} eum quem Deus misit. Panem quoque se adfirmsat, quem pater praefaster de celo. Ergo omne quod ei daret pater ad se venire, nec reiectum se, quia de celo descendisset, non vt suam, sed vt patris facheret voluntatem. Voluntatem autem patris esse, vti qui viderit filium, & crediderit in eum, vitam & resurrectionem consequatur. Neminem porro ad se venire posse, nisi quem pater adducat; Omnes qui à patre audisset, & dicisset, venire ad se. Non quasi patrem aliquis viderit, adficiens & hic; vt ostenderet ^{ibidem.} patrem esse sermonem, per quem docti fiant. At quum discedunt ab eo multi, & Apo- ^{ibidem.} stolis suis offert, si velint discedere & ipsi; quid respondit Simon Petrus? quod discede- mus? verba vita habes, & nos credimus quod tu sis Christus. Patrem illum esse, an pa- tris Christum?¹³¹ Cuius autem doctrinam dicit, ad quam mirabantur, suam an pa- CAP.XXII. tris? & quæ ambigentibus inter se, ne ipse esset Christus, neque non pater, sed filius: Neque me scitis, inquit, unde sum, & non veni à meipso, sed est verus qui me misit, ^{Ioan. 7.} quem vos non nosatis. Ego noui illum, qui ab illo sum, & ille me misit. Non dixit: quia ipse sum, & ipse me misi, sed ille me misit. Item quum misissent ad inaudendum ^{ibidem.} cum Pharisei, Modicum adhuc temporis, ait, vobiscum sum, & vado ad eum qui me misit.¹³² At ubi se negat esse solum; sed ego, inquit, & qui me misit pater, nonne duos ^{Ioan. 8.} demonstrat, tam duos quæ inseparatos: immo tortum erat hoc quod docebat, inse- paratos duos esse. Siquidem & legem proponens duorum hominum testimonium con- ^{ibidem.} firmantem, subiungit: Ego testimonium dico de me, & testimonium dicit de me, qui me misit pater. Quod si unus esset, dum idem est & filius & pater, non vteretur legis patrocinio fidem imponentis non vnius testimonio, sed duorum. Item interrogatus ^{ibidem.} vbi esset pater, neque se neque patrem notum esse illis respondens, duos dicit ignotos. Quod si ipsum nossent, patrem nossent, non quidem quasi ipse esset pater & filius, sed ^{ibidem.} quia per individuitatem neque agnoscii, neque ignorari alter sine altero potest. Quime, ^{ibidem.} ait, misit, verax est: & ego qua ab eo audiui, ea & loquor in mundum. Interpretante extriassecus scriptura, non cognouisse illos quod de patre dixisset, cum scilicet cognoscere debuissent sermones patris in filio esse, legendu apud Hieremiam: Et dixit mihi ^{Terem. 7.} Dominus, Ecce dedi sermones meos in filio tuum. Et apud Esaiam: Dominus dat mihi ^{Isa. 50.} linguam disciplinæ ad cognoscendum quando oporteat dicere sermonem. Sicut ipse rursus: Tunc, inquit, cognoscetis quod ego sum, & à memetipso nihil loquar: sed si- ^{Ioan. 8.} cut me docuit, ita & loquor, quia & qui me misit, mecum est. Et hoc ad testimonium induviduorum duorum. Item in altercatione Iudeorum exprobans quod occidere eum vellent: Ego, inquit, quæ vidi penes patrem meum loquor, & vos quod vidistis penes pa- trem vestrum, id facitis: & nunc vultis occidere hominem veritatem vobis loquutum,

RRr iiiij

quam audivit à Deo. Et: Si Deus esset pater vester, dilexissetis me. Ego enim ex Deo exiui D & veni (& tamen non separantur, licet exisse dixerit, vt quidam arripiunt huius dicti occa-
sionē. Exiuit autē à patre, vt radius ex sole, vt riuus ex fonte, vt frutex ex semine) Ego da-
monium non habeo, sed honoro patrem meū. Et: Si ego me ipse glorificem, nihil est glo-
ria mea. Est qui me glorificet pater, quem vos dicitis Deum esse vestrū. Nec nos tis illum,
at ego noui eum. Et si dicam, non noui, ero simul vesti mēdax. Sed noui illum, & sermo-
nem eius seruo. Ac cūm subiungit: A brahem diem meum vidit, & latatus est: nempē de-
monstrat filium Abrahā retrō visum, nō patrem.¹³³ Item super cæcum illum patris opera
dicit se facere oportere. Cui post restitutionem luminum: Tu, inquit, credis in filium Dei:
& interroganti quis esset iste, ipse se demonstrans, vtique filium demonstravit, quem cre-
dendum esse dixerat.¹³⁴ Dehinc, cognosci se profitetur à patre, & patrem à se. Et ideo se
diligī à patre, quod animam suam ponat: quia hoc præceptum accepisset à patre. Et inter-
rogatus à Iudeis, si ipse esset Christus (vtique Dei, nam vsque in hodiernum Iudei Christi-
stus Dei, non ipsum patrem sperant; quia nunquam Christus pater scriptus est venturus)
Loquor, inquit, vobis, & nō creditis. Opera qua ego facio in nomine patris, ipsa de me
testimonium dicunt. Quid testimonium? ipsum scilicet esse de quo interrogabant, id est
Christum Dei. De ouibus etiam suis, quod nemo illas de manu eius eriperet. Pater enim
quod mihi dedit, maius est omnibus.¹³⁵ Et: Ego & pater unus sumus. Hic ergo iam gra-
dum volunt figere stūli, immò cæci qui non videant: primò ego & pater, duorum esse si-
gnificationē: dehinc in nouissimo sumus, non ex vnus esse persona, quod pluraliter dictū
est: tum quod vnum sumus, non vnus sumus. Si enim dixisset quod vnu sumus, potuisset
adiuuare sententiā illorum. Vnus enim singularis numeri significatio videtur. Adhuc cum
duo, masculini generis, Vnum dicit neutrali verbo, quod non pertinet ad singularitatem,
sed ad unitatem, ad similitudinem, ad coniunctionem, ad dilectionem patris, qui filii di-
light, & ad obsequium filij, qui voluntati patris obsequitur. Vnu sumus, dicens, ego & pa-
ter: ostendit duos esse, quos æquat & iungit. Adeo addit etiam multa se opera à patre ostē-
disce, quorum nihil lapidari mereretur. Et ne putarent ideo se illum lapidare debere, quali
se Dei ipsum, id est patrem voluisset intelligi, quia dixerat: Ego & pater vnum sumus: quā
filium Dei Deum ostendens, non quā ipsum Deum. Si in lege, inquit, scriptum est: Ego di-
xi, vos Dei estis, & nō potest solvi scriptura; quem pater sanctificauit, & misit in mundum,
vos cum blasphemare cœtitis, quia dixi, filius Dei sum: Si non facio opera patris mei, nolite
credere: si vero facio, & mihi credere non vultis, vel propter opera credite. Et scitote quod
ego in patre sum, & pater in me. Per opera ergo erit pater in filio, & filius in patre: & ita per
opera intelligi, vnum esse patrem. Adeo totum hoc perseverabat inducere, vt duo ta-
men crederentur in una virtute: quia aliter filius credi non posset, nisi duo crederentur.

C. XXII. [136] Post hæc autem Martha filium Dei eum confessa, non magis errauit, quām Petrus &
Matt. 16. Nathanaël: quanquam etsi errasset, statim didicisset. Ecce enim ad suscitandum fratrem
Ioan. 1. eius à mortuis, ad cœlum & ad patrem Dominus suspiciēs, Pater (inquit, vtique filius) gra-
Ioan. 11. fias ago tibi, quod me semper exaudias. Propter istas turbas circumstantes dixi, vt credant
Ioan. 12. quod tu me miseris.¹³⁷ Sed & in conturbatione animæ: Et quid dicam? Pater, saluum me
fac de ista hora. Atquin propter hoc veni in istam horam. Verūm pater glorifica nomen
Ioan. 5. tuum, in quo erat filius. Ego, inquit, veni in patris mei nomine. Inde scilicet suffece-
rat filij ad patrem vox. Ecce ex abundantia respondet de cœlo pater, filio contestatur:
Matt. 17. Hic est filius meus dilectus, in quo benē sensi, audite illum. Ita & in isto: Glorificau-
& glorificabo. Rursus quot perlonæ tibi videntur peruerissime Præixa, nisi quot & vo-
ces: habes filium in terris, habes patrem in cœlis. Non est separatio ista, sed dispositio di-
state. Filium quoque vt individuum cum ipso vbique. Tamen in ipsa ὀνομα, pater voluit
filium in terris haberi, se vero in cœlis, quod & ipse filius suspiciens, & orabat & postulabat à
patre, quod & nos eret & docebat orare: Pater noster, qui es in cœlis, cùm sit & vbique. Hac
sedem suam voluit pater, minorauit filium modico citra angelos, a terra dimittendo,
gloria tamen & honore coronatus illū, in cœlos resumendo. Hac iam præstabat illi, di-
cens: Et glorificau, & glorificabo. Postulat filius de terris, pater promittit à cœlis. Quid
medacem facis & patrem & filium, si aut pater de cœlis loqueratur ad filium, cùm ipse ef-
fet filius apud terras, aut filius ad patrem precabatur, cùm ipse esset pater apud cœlos? Qua-
le est vt filius item postuler à semetipso, postulando à patre, si filius erat pater? aut iterū pa-
ter sibi

TERTULLIA
Cum Annotationib.
PAMELLI.

A.V.
J.6.

A ter sibi ipse promitteret, promittēdo filio. Si pater erat, vt sic duos diuisos diceremus, quomo-
modo iactitatis, tolerabilius erat duos diuisos, quam vnum Deum versipellem prædicare.
Itaque ad istos nunc Dominus pronuntiavit: Non propter me ista vos venit, sed propter *Ibidem.*
vos, vt credant & hi, & patrem & filium, in suis quemque nominibus, & personis, & locis. Sed
adhuc exclamat Iesus & dicit: Qui credit in me, non in me credit, sed in eum credit qui me *Ibidem.*
misit (quia per filium in patre creditur, & auctoritas credēdi filio, pater est.) Et qui conspicit
me, conspicit eum qui me misit. Quomodo? Quoniam scilicet à memetipso non sum lo- *Ibidem.*
cutus, sed qui me misit pater, ipse mihi mandatum dedit, quid dicam, & quid loquar. Do- *Isa. 5.1.*
minus enim dat mihi linguam disciplinæ, ad cognoscendum quando oporteat dicere ser-
monem quem ego loquor. Sicut mihi pater dixit, ita & loquor. Hæc quomodo dicta sunt, *Ioan. 12.*
Euāgelizator & vtique tam charus discipulus Ioānes, magis quam Præxas nouerat, ideo-
que ipse de suo sensu: ¹³⁸ Ante autem solennitatem Paschæ, inquit, sciens Iesus omnia sibi *Ioan. 13.*
tradita à patre esse, & se ex Deo esse, ad Deum vadere. Sed Præxas ipsum vult patrem de-
femetipso exisse, & ad semetipsum abiisse, vt diabolus in cor Iudei, non filij traditionem, sed *Ibidem.*
patris ipsius imminiserit. Nec diabolo benè nec hæretico, quia nè in filio bono suo, diabo-
lus operatus est traditionē. Filius enim traditus est Dei, qui erat in filio hominis, sicut scri-
ptura subiungit: Nunc glorificatus est filius hominis, & Deus glorificatus est in illo. Quis *Ibidem.*
Deus? vtique non pater, sed sermo patris qui erat in filio hominis, id est in carne in qua &
B glorificatus iam, virtute verbi & sermonis, & ante Iesum; Et Deus, inquit, glorificauit illum *Ibidem.*
in semetipso, id est pater filium in semetipso habens, & si porrectum ad terram, mox per re-
surrectionem morte deuicta. ¹³⁹ Erant plani qui & tunc non intelligenter. Quoniam & *Ca. xxiii.*
Thomas aliquandiu incredulus: ¹⁴⁰ Domine (enim inquit) nō scimus quò eas, & quomo- *Ioan. 14.*
do viam nouimus: Et Iesus: Ego sum via, veritas, & vita. Nemo venit ad patrem, nisi per me.
Si cognouissetis me, cognouissetis & patrem: sed abhinc nostis illum, & vidistis illum. Et *Ibidem.*
peruenimus iam ad Philippum, qui spe excitatus videndi patris, nec intelligens quomodo
visum patrem audiret: Ostende, inquit, nobis patrem, & sufficit nobis. Et Dominus: Philip-
pe, tanto tempore vobisum sum, & non cognouissetis me: Quem dicit cognosci ab illis de-
busisse (hoc enim solum discuti oportet) quasi patrem, an quasi filium? Si quasi patrem, do-
ceat Præxas, tanto tempore Christum cum eis conuerfatum, patrem aliquando non di-
co intelligi, verùm vel estimari potuisse. ¹⁴¹ Nobis omnes scriptura, & veteres Christum *Psal. 2.*
Dei, ¹⁴² & ^b nouæ filii Dei præfiniunt. Hoc & retro prædicabatur, hoc & ab ipso Christo *Isa. 45.*
pronūtiabatur: immò iam & ab ipso patre coram de cœlis filii profidente, & filium glorifi- *Iren. 4.6.*
cāte: Hic est filius meus; &: Glorificaui, & glorificabo. Hoc & discipulis credebatur, hoc *Dan. 9.*
& à Iudeis non credebatur, hoc se volens credi ab illis, omni hora patrem nominabat, & *Marci.*
patrem præserbat, & patrem honorabat. Si ita est, ergo non patrem tanto tempore secum *Luc. Ioan. 1.*
conuerfatum ignorauerant, sed filium. Et Dominus eum se ignorari exprobras, quæ igno- *Matt. 16.*
rauerant, cum vtique agnosciri volebat, quem tāto non agnoscere tempore exprobauerat, id
est filium. Et apparere īa potest, quomodo dictum sit: ¹⁴³ Qui ^a me videt, videt & patrem. *Ioan. 14.*
Scilicet quo & suprā, ^b Ego & pater vñ sumus. Quare quia: ^c Ego ex Deo exiui & veni; &: *Ioan. 10.*
^d Ego sum via. ^e Nemo ad patrem venit, nisi per me, &: ^f Nemo ad me venit, nisi pater cum *Ioan. 8.*
adduxerit; &: ^g Omnia mihi pater tradidit; &: ^h Sicut pater vivificat, ita & filius; &: ⁱ Si ^j me *Ioan. 14.*
cognouissetis, & patrem cognouissetis. Secundum hæc enim vicarium se patris ostéderat, per *Ibidem.*
quem pater & videoetur in factis, & auditetur in verbis, & cognosceretur in filio, *facta &* *g Matt. 10.*
verbis patris administrante, quia inuisibilis pater, quod & Philippus didicerat in lege, & me- *h Ioan. 5.*
minis debuerat: ¹ Deū nemo videbit, & viuet. Et idēo suggillatur patrem videre deside- *Ioan. 14.*
rans quasi visibilem, & instruitur visibilem eum in filio fieri ex virtutibus, non ¹⁴⁴ ex perso- *I Deut. 33.*
ne representatione. Denique si patrem eidem filium vellet intelligi, dicendo: Qui ^a me vi-
det, patrem videt: quomodo subiicit, ¹⁴⁵ Non creditis quia ego in patre, & pater in me est?
Debuerat enim subiunxisse, Non creditis quia ego sum pater: Aut quò exaggerauit, si non
illud manifestauit quod voluerat intelligi, se scilicet filium esse? Porro dicēdo, Non creditis
quia ego in patre, & pater in me: propterea potius exaggerauit, ne, quia dixerat: Qui me vi-
det, & patrem videt, pater existimaretur: quod nūquam existimari se voluit, qui semper se
filium, & à patre venisse profitebatur. Igitur & manifestam fecit duarum personarum con-
iunctionem, ne pater seorsum quasi visibilis in conspectu desideraretur: & vt filius repræ-
sentator patris haberetur. Et nihilominus hoc quoque interpretatus est, quomodo pater
esset in filio, & filius in patre. ¹⁴⁶ Verba, inquit, quæ ego loquor vobis, non sunt mea, vtq; *Ibidem.*

quia patris. Pater autem manens in me, facit opera. Per opera ergo virtutum, & verba do-
ibidem. & trinæ manus in filio pater, per ea videtur, per quæ manet, & per eum in quo manet: ex hoc
ibidem. ipso apparente proprietate utriusque personæ, dum dicit: Ego sum in patre, & pater in me.
CAP. XXXV. Atque adeo: Credite ait: Quid: Me patrem esse? Nō puto scriptum esse; sed: Quia ego in pa-
ibi dem. tre, & pater in me. Si quominus, vel propter opera credite. Ea vtiq; opera, per quæ pater in
Ioan. 16. filio non visu, sed sensu videbatur. [147] Post Philippum & totam substantiam quæstionis-
Ioan. 15. stius, quæ in finem Euangelij persequerantur in eodem genere sermonis, quo pater & filius in
ibidem. sua proprietate distinguitur, [148] Paracletum quoque à patre se postulaturum, quum ac-
Ioan. 17. censet ad patrem, & missurū reprobrit & quidem alium, sed iam præmissimus quomodo
Matth. 28. alium. [149] Ceterum de meo sumet, inquit, sicut ipse de patris; ita connexus patris in filio, &
Luc. 23. filii in Paracletō, tres efficit coherentes, alterum ex altero. Qui tres vnum sint, non vnu,
Ioan. 20. quomodo dictum est, Ego & pater vnum sumus: ad substantię unitatē, non ad numeri sim-
ibidem. gularitatem. Percurreadhuc, & inuenies quem patrem credis, vice patris dictum. [150] Et pa-
Ioan. 20. tre, agricultor, utique in terra, tu putas fuisse. [151] Hunc rursus in ecclis à filio agnoscit, cum
illuc respiciens, discipulos suos patri tradidit. [152] Sed & si in isto Euāgeliō non est reuelatum,
Matth. 28. Deus meus ad quid ne dereliquisti? & Pater in tuis manibus depono spiritum meum: tam
Luc. 23. men post resurrectionem & deuicta gloriā mortis, exposita necessitate omnis humilitatis, cum iam patrem te posset ostendere, tam fideli facinat, ex dilectione, nō ex curiositate, nec ex incredulitate Thomā, tangere eum aggreste: [153] Ne, inquit, contigeris me, non
ibidem. dum ascendi ad patrem meum. Vade autem ad fratres meos (quia & in hoc filium ostēdit);
CAP. XXVI. Filios erum appellata. Et illos, si pater fuisset) & dices eis: Ascendo ad patrem meum & patrē
ibidem. vestrum, Deum meum & Deum vestrum. Pater ad patrem, & Deus ad Deum: an filius ad
Luc. I. patrem, & sermo ad Deum? [154] Ipsa quoque clausula Euāgeliō, propter quid cōsignathac
Ioan. I. scripta: Nisi vt credatis, inquit, Iesum Christum filium Dei. Igitur quæcunque ex his puta-
ibidem. ueris ad demonstrationem eiusdem patris & filii proficere tibi posse, aduersus definitiū
ibidem. Euāgeliō sententiam niteris. Nō idō enim scripta sunt, vt patrem credas Iesum Christū,
ibidem. sed vt filium. [155] Propter vnum Philippi sermonem, & Domini respōsitionem ad eum, vi-
demus Ioannis Euāgeliū decucurrisse, ne tot manifestē pronuntiata, & ante & postea
ibidem. vnu sermo subuertat, secūdum omnia potius quā aduersus omnia, etiam aduersus hos
ibidem. sensus interpretandū. Ceterū vt alia Euāgelia non interponam, quæ de nativitate Do-
ibidem. minicā fidēm confirmant; sufficit eum qui nasci habebat ex virgine, ab ipso annuntiari
ibidem. angelo, filium Dei determinatum: spiritus Dei superueniet in te, & virtus altissimi
ibidem. obumbrabit te. Propterea quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei. Volent qui-
ibidem. dem & hic argumentari, sed veritas praeualebit. Népē, inquit, filius Dei Deus est, & vir-
ibidem. tus altissimi altissimus est. Nec pudet illos iniicere, quod si esset, scriptum fuisset. Quem e-
ibidem. nim verbatur, vt non aperte pronuntiaret, Deus superueniet, & altissimus obumbrabit
ibidem. te. Dicens autem spiritus Dei, & si spiritum Dei, tamen non directō Deum nominās, por-
ibidem. tionem totius intelligi voluit, quæ cessura erat in filij nomē. Hic spiritus Dei, idem erit ser-
ibidem. mo. Sicut enim Ioanne dicente, Sermo caro factus est, spiritum quoque intelligimus in
ibidem. mentione sermonis; ita & hic sermonem quoque agnoscimus in nomine spiritus. Nam &
ibidem. spiritus substantia est sermonis, & sermo operatio spiritus, & duo vnu sunt. Ceterū aliū
ibidem. Ioannes profitebitur carnē factum, alium angelus carnem futurum, si non & spiritus sermo
ibidem. est, & sermo spiritus. Sicut ergo sermo Dei non est ipse cuius est, ita nec spiritus, & si Deus
ibidem. dicitur est, non tamen ipse est cuius est dicitus. Nulla res alicuius, ipsa est cuius est. Planctū
ibidem. quid ex ipso est, & sic eius est dū ex ipso sit, poteſt tale quid esse, quale & ipse ex quo est, &
ibidem. cuius est. Et ideo Spiritus Deus, & Sermo Deus, quia ex Deo; non tamen ipse ex quo est, &
ibidem. Quod Deus Dei, tanquam substantia res, non erit ipse Deus, sed haec tenus Deus, quia ex
ibidem. ipius Dei substantia, quæ & substantia res est, & vt portio aliqua totius. Multo magis vir-
ibidem. tus altissimi, non erit ipse altissimus, quia nec substantia res est quod est spiritus, sicut nec
ibidem. sapientia, nec prouidentia; [156] & hæc enim substantia non sunt, sed accidentia vniuersi-
ibidem. que sunt, spiritu Dei & sermone & virtute collatis in virginem, quod est ea nascitur, filius
ibidem. Dei est. [157] Hoc se & in istis Euāgeliis ipse restatur statim a puer: Nō scitis, inquit, quid
ibidem. in patris mei me esse oportet? Hoc & satanas eum in tentationibus nouit. Si & filius Dei es,
ibidem. Hoc & exinde dæmonia confitentur: Scimus qui sis, filius Dei. Patrem & ipse adorat,
ibidem. Christum & se Dei à Petro agnatum nō negat. Insultans in spiritu ad patrem; [158] Confiteor,
ibidem. inquit,

¹ Luc 2.² Matth. 4.³ Marci 1.⁴ Matt. 6.⁵ Matt. 16.⁶ Matt. II.

A inquit tibi pater, quod absconderis haec a sapientibus. Hic⁷ quoque patrem nemini notū^{7 ibidem.}
 nisi filio affirmat. Et⁸ patris filium confessurum confessores, & negaturum negotiores suos^{Matt. 10.}
 apud patrem inducens⁹ parabolam filij, non patris, in vincam missi post aliquot seruos, &^{Matt. 21.}
 occisi a malis rusticis, & a patre defensi; ignorans¹⁰ & ipse diem & horam ultimam soli pa-^{10 Mat. 24.}
 tri notam, disponens¹¹ regnum discipulis, quomodo & sibi dispositum dicit a patre; habet^{11 Lue. 22.}
 potestatem legiones angelorum postulandi ad auxilium a patre si vellet; ¹² exclamans^{12 Mar. 28.}
 quod se Deus reliquisset; in patris manibus spiritum ponens; & post¹⁴ resurrectionem spō-^{14 Lue. 24.}
 dens missurum se discipulis promissionē patris; ¹⁵ & ¹⁵ nouissimē mandas ut tingueret in
 patrem & filium & spiritum sanctum, non in unum. Nam nec semel, sed ter, ad singula no-
 mina in personas singulas tinguimus. ¹⁵ Et quid ego in tā manifestis motor, quū ea ag-^{CA. xxvii}
 gredi debeam, de quibus manifesta obumbrare queruntur. ¹⁶ Vnde enim obducti distin-
 ctione patris & filij, quam manente coniunctione disponimus ut solis & radij, & fontis &
 fluuij, per individuum tamē numerum duorum & trium: aliter eam ad suam nihilominus
 sententiam interpretari conantur: ut aequū in una persona vtrumque distinguant, patē &
 filium, dicentes filium carnem esse, id est hominem, id est Iesum: patrem autem spiritum, .
 id est Deum, id est Christum. Et qui unum cundēmque contendunt patrem & filium, iam
 incipiunt¹⁶ dividere illos potius quam vnare. Si enim aliis est Iesus, aliis Christus, aliis
 erit filius, aliis pater, quia filius Iesus, & pater Christus. ¹⁶ Talem monarchiam apud Valē-
 tinum fortasse didicerunt, duos facere, Iesum, & Christum. Sed & haec inieccio eorum ex
 retractatis iam retusa est, quod sermo Dei, vel spiritus Dei, & virtus altissimi dictus sit, quē
 patrem faciunt. Non enim ipsa sunt cuius dicuntur, sed ex ipso & ipsis. Et aliter tamen in
 isto capitulo reuincentur. Ecce, inquiunt, ab angelo prædicatū est, Propterea quod nasce-^{Luc. 1.}
 tur sanctum, vocabitur filius Dei. Cato itaq; nata est, Cato itaque erit filius Dei: immo de "^{Matth. 1.}
 spiritu Dei dictū est. Certè enim de spiritu sancto virgo concepit: & quod concepit, id pe-
 perit: id ergo nasci habebat quod erat conceptū, & pariundū: id est spiritus, cuius & voca-
 bitur nō Emmanuel, quod est interpretatū nobisc̄ Deus. Caro autem Deus non est, vt^{Matth. 1.}
 de illa dictum sit, vocabitur sanctum, filius Dei: sed ille qui in ea natus est, Deus: de quo &
 Psalmus:¹⁶ Quoniā Deus homo natus est in illa, & edificauit eam voluntate patris. Quis^{Psal. 86.}
 Deus in ea natus? sermo & spiritus, qui cum sermone de patris voluntate natus est. Igitur
 sermo in carne, dum & de hoc quārēdū, quomodo sermo caro factus, vtrūmne quasi
 trāfiguratus in carne, an induitus carnem? immo ipdūtus. Ceterū Deum inuincibilem
 & informabilem credi necesse est, vt aeternū. ¹⁶ Transfiguratio autem interemptio est
 pristini. Omne enim quodcunque transfiguratur in aliud, definit esse quod fuerat, & inci-
 pit esse quod non erat. Deus autem neque definit esse, neque aliud potest esse. Sermo autē^{Ioan. 1.}
 Deus: & sermo Domini manet in ætū, perseverando felicit in sua forma.¹⁶ Quem si nō^{Isai. 40.}
 capit configurari, consequēs est, vt sic caro factus intelligatur, dum sit in carne, & manife-
 statur, & videtur, & contrectatur per carnem: quia & cetera sic accip̄ exigunt. Si enim ser-
 mo ex transfiguratione & demutacione substantia caro factus est, vna iam erat substantia
 Iesu ex duabus,¹⁶ ex carne & spiritu mixta quādū, ¹⁶ vt electrū ex auro & argento;
 & incipit nec aurum esse, id est spiritus, neque argentum, id est caro, dum alterū altero mu-
 tatur, & tertium quid efficitur, neq; ergo Deus erit, Iesus. Sermo enim definit esse, qui caro
 factus est. Neq; homo, caro. Caro enim non propriēt est, quia sermo fuit. Ita ex vtroq; neu-
 trum est; aliud longe tertium est, quam vtrūque. Sed enim inuenimus illū directō, & Deū
 & hominem expositum, ipso hoc Psalmo suggestore: Quoniā Deus homo natus est in illa,^{Psalm. 86.}
 edificauit eam voluntate patris: Certè vñqueaque filium Dei & filium hominis, cūm
 Deum & hominem, sine dubio secundum vtramque substantiam in sua proprietate dista-
 tem: quia neq; sermo aliud quam Deus, neq; caro aliud quam homo. Sic & Apostolus de
 vtraque eius substantia docet: Qui factus est, inquit, ex semine David, Hic erit homo, &^{Rom. 1.}
 filius hominis: qui definitus est filius Dei secundum spiritum, Hic erit Deus, & sermo Dei
 filius. Videamus duplēcē statum, non confusum, sed coniunctum in una persona, Deum
 & hominem Iesum. ¹⁸ De Christo autem differo. Et adeò salua est vtriusq; proprietas sub-
 stātiae, vt & spiritus res suas egerit in illo: id est virtutes & opera & signa;¹⁶ & caro passio-
 nes suas functa sit; esuriens sub diabolo,⁴ sitiens sub Samaritide,³ flens Lazarum,⁴ anxia^{4 Matth. 4.}
 vsque ad mortem:⁵ denique & mortua est. Quod si tertium quid effet ex vtrio que confu-^{5 Ioan. 4.}
 sum ut electrum, non tam distincta documenta parerent vtriusque substantiae. Sed & spiri-^{5 Ioan. 11.}
 tus carnalia, & caro spiritualia egisset, ex translatione, vt neque carnalia, neque spiritualia, sed^{5 Matth. 26.}
^{5 Matth. 28.}

tertiae alicuius formæ confusio se: immò aut sermo mortuus esset, aut caro mortua non es-
set, si sermo Conuerlus esset in carnē: aut caro enim immortalis fuisset, aut sermo mortalis.
Sed quia substantia ambæ in statu suo quæq; distinctæ agebāt, idèo illis & opera & exitus
sui occurserūt. Dicte igitur cum Nicodemo, Quia quod in carne natū est, caro est: & quod
de spiritu, spiritus est. Neque caro spiritus fit, neq; spiritus caro. In vno planè esse possunt.
Ex his Iesu constitit, ex carne homo, ex spiritu Deus; quem tunc angelus ex ea parte qua
spiritus erat, Dei filium pronuntiavit, seruans carni filium hominis dici.¹⁷⁰ Sic & Aposto-
lus etiam Dei & hominum appellans sequestrant, utriusque substatiæ confirmavit. Nouil-
lum qui filium Dei carnem interpretaris, exhibe qui sit filius hominis. Aut nunquid spiri-
tus erit? sed spiritum patrem ipsum vis haberi; quia Deus spiritus, quasi non & Dei spiritus:
sicut & sermo Deus & Dei sermo. [171] Itaque Christum facis patrem, & ultissime, qui nec
ipsum vim inspicias nominis huius, si tamen nomen est Christus, & non appellatio potius;
¹⁷² vñctus enim significatur. Vñctus autem non magis nomē est, quam vestitus, quam cal-
ceatus, accidens nomini res. At tu, si ex aliquo arguento vestitus quoq; vocaretur Iesu,
quomodo Christus ab vñctione sacramento, & quæ Iesum filium Dei dices, vestitū vero
patrem crederes. Nunc de Christo. Si pater Christus est, pater vñctus est, & vtique ab alio.
Aut si à semetipso, proba.¹⁷³ Sed nō ita docet Acta Apostolorum in illa exclamatio E-
cclesiæ ad Dñm: Conuenerunt enim vniuersi in ista ciuitate aduersus sanctū filii tuum Iesum
quem vñxisti: Herodes & Pilatus cum Nationibus: ita & filium Dei Iesum contestatis sunt;
& filium à patre vñctum. Ergo Iesu idem erit Christus, qui à patre vñctus est; nō pater, qui
filium vñxit. Sic & Petrus,¹⁷⁴ Firmissimè itaque cognoscat omnis domus Israël, quod &
Dominum & Christum (id est vñctum) fecerit eum Deus hunc Iesum quem vos crucifixi-
stis.¹⁷⁵ Iannes autem, etiam mendacem notat eum, qui negauerit Iesum esse Christum;
Contrà deo natum omnem, qui crediderit Iesum esse Christum. Propter quod & hora-
tur vt credamus nomini filij eius Iesu Christi, vt scilicet cōmuniō sit nobis cū patre, & filio
eius Iesu Christo.¹⁷⁶ Sic & Paulus ubiq; Deum patrem ponit, & Dominum nostrū Iesum
Christum. Cùm ad Romanos scribit, Gratias agit Deo per Dominum nostrū Iesum Chri-
stum. Cùm ad Galatas, Non ab hominibus se Apostolum præfert, nec per hominem, sed
per Iesum Christum, & Deum patrem. Et habes tota instrumenta eius, quæ in hunc mo-
dum pronuntiant, & duos proponunt, Deum patrem, & Dominum nostrum Iesum Chri-
stum filium patris, & Iesum ipsum esse Christum, in altero quoque nomine Dei filium. Nā
exinde co iure quo vtrunque nomine vñctus est, id est Dei filius, etiam alterum sine altero
eiusdem est. Et siue Iesu tñnmodò positū est, intelligitur & Christus: quia Iesu vñctus
est. Siue solummodo Christus, id est & Iesu, quia vñctus est Iesu. Quorū nominum alte-
rum est propriū, quod ab angelo iepositū est: Alterum accidens, quod ab vñctione cōve-
nit: dū tamen Christus filius sit, nō pater. Postremo quam cæcus est, qui nec in Christi no-
mine intelligit aliū Dñm portēdi, si Christo nomen patri adscrībat? Si enim Christus pater
Deus est, qui dicit: Ascēdo ad patrē meū & patrē vestrū, & Deum meū & Deum vestrū,
vtique alium patrē super se & Dñm ostendit. Si item pater Christus est, alius est qui solidar-
tonitrū, & condit spiritū, & adnuntiat in homines Christū suū. Et si adhuc reges ter-
ræ, & dñxores congregati sunt in vñi, aduersus Christum ipsius, alius erit Dominus, contra
cuius Christū cōgregati sunt reges & dñxores. Et si: Hęc dicit Dominus Domino meo Chri-
sto; alius erit Dominus qui loquitur ad patrem Christi. Et cùm Apostolus scribit,¹⁷⁷ Vt
Deus Domini nostri Iesu Christi det vobis spiritū sapientiæ & agnitionis: alius erit Deus
Christi Iesu charismati spiritualiū largitor. Certe ne per omnia euagetur. Qui suscitauit
Christū, suscitaturus est & mortalia corpora vestra; iamque alius erit suscitator quam pater
mutescat ista blasphemia, sufficiat Christum filium Dei mortuū dici: & hoc, quia ita scri-
ptum est. Nam & Apostolus nō sine onere pronuntians Christum mortuum, adiecit, eccl-
iū scripturas, vt duritiam pronunciationis scripturarum auctoritate molliret, & scandala-
lum auditori euerteret. Quanquam cùm duas substantiæ censemantur in Christo Iesu dimi-
na & humana, constet autem immortalem esse diuinam, cùm mortalem quam humana sit,
apparet, quatenus eum mortuum dicat: id est, quam carnem & hominem & filium hominis,
non quam spiritum & sermonem & Dei filiu. Dicendo denique Christus mortuus est, id est
vñctus: id quod vñctum est, mortuū ostēdit; id est carnē. Ergo, inquis, & nos eadem ratio-
ne dicentes patrem qua vos filium, non blasphemamus in Dominum Deum; non enim ex-
diu;

TERTULLIANI
Cum Annotationib;
PAMELLI.

A.V.
J.6.

Ioan. 3.

Iac. 1.

1.Tim. 2.

Ioan. 4.
C.xxviii.

Act. 4.

Act. 2.

1.Ioan. 2.

1.Ioan. 5.

1.Ioan. 3.

Rem. 1.

Gal. 1.

Math. 10.

Luc. 1.

Ioan. 20.

Amos 4.

Psalm. 2.

Isai. 45.

Ephes. 1.

Rem. 8.

CA. xxix.

1.Cor. 15.

A diuina, sed ex humana substantia mortuū dicimus. Atquin blasphematis non tantum, quia mortuum dicitis patrem, sed & quia crucifixum. Maledictione enim crucifixi, quæ ex lege in filium competit, (quia Christus pro nobis maledictio factus est, non pater) Christū in Gal. 3, patrem conuerentes, in patrem blasphematis. Nos autem dicētes Christum crucifixum, non maledicimus illum, sed maledictum legis referimus, quia nec Apostolus hoc dicens blasphemauit. Sicut autē, ¹⁷⁹ de quo quid capit dici, sine blasphemā dicitur: ita quod non capit, blasphemā est si dicatur. Ergo nec compassus est pater filio, sicut directam blasphemā in patrem veriti, diminui eam hoc modo sperant, cōcedentes iam patrem & filium duos esse: filius siquidem patitur, pater verò compatitur. Stulti & in hoc. Quid est enim compati, quām cum alio pati? Porro si impensisibilis pater, vtique & incompassibilis. Ausp compensisibilis, vtique passibilis. Nihil ei veluti morituro præstas. Timetis dicere passibile, quem dicas compassibilem. Tam autē incompassibilis pater est, quām impensisibilis etiam filius ex ea conditione qua Deus est. Sed quomodo filius passus est, si non compassus est & pater? Separatur à filio, non à Deo. Nam & fluuius si aliqua turbulēta contaminatur, quanquam vna substantia de fonte decurrat, nec fecernatur à fonte, tamen fluuij iniuria nō pertinebit ad fontem. Et licet aqua fontis sitiue patiatur in fluuij, dum non in fonte patitur, sed in fluuij, non fons patitur, sed fluuius qui ex fonte est. Ita & spiritus Dei qui pati posse in filio, quia non in patre pageretur, sed in filio, pater passus non videretur. Sed sufficit nihil spiritum Dei passum suo nomine (quia si quid passus est, in filio quidem erat, vt pater cum filio pateretur in carne) quia hoc retractatum. Nec quisquam negabit, quando & nos pati pro Deo non possimus, nisi spiritus Dei sit in nobis, qui & loquitur de nobis, quæ sunt confessionis: non ipse tamen patiens, sed pati posse præstans. [¹⁸⁰ Alioquin si vtrā per- CAP. XXXI, gas, potero tibi durius respondere, & te cum ipsius Domini pronuntiatione committere, vti dicam, quid de isto quāris: habes ipsum exclamantem in passione: Deus meus Deus Matth. 27, meus, vt quid me dereliquisti? Ergo aut filius patiebatur à patre derelictus, & pater passus non est, qui filium dereliquit: aut si pater erat qui patiebatur, ad quem Deum exclamabat? Sed hæc vox carnis & animæ, id est hominis, non sermonis, nec spiritus, id est non Dei, propterea emissa est, vt impensisibilem Deum ostenderet, qui sic filium dereliquit, dum hominem eius tradidit in mortem. Hoc & Apostolus sensit, scribens: ¹⁸¹ si pater a filio non ^{a Rom. 8,} pepercit. Hoc & Esaias prior pronuntiauit: ¹⁸² Et Dominus ^b eum tradidit pro delictis no- ^{b I. i. 53.} stris. Sic reliquit, dum non parcit: sic reliquit, dum tradit. Ceterum non reliquit pater filium; in cuius manibus filius spiritum suum posuit. Denique posuit, & statim obiit: Spiritus ^c LUC. 23. tu enim manente in carne, caro omnino mori non potest. Ita relinqui à patre, mori fuit si ^d Cor. 15. filio. Filius ^d igitur & moritur, & resuscitatur à patre, secundum scripturas. Filius ^e ascendit ^f Marc. 16. in superiora cœlorum, qui & descendit in interiora terre: ^g hic sedet ad dexteram patris, ^g Act. 7. non pater ad suam. Hunc ^h videt Stephanus cùm lapidaret adhuc stantem ad dexteram ⁱ Act. 1. Dei, vt exinde sessurum, ^j donec ponat illi pater omnes inimicos sub pedibus suis. Hic & venturus est ⁱ rursus super nubes cœli, talis, qualis & ascendit. Hic interim ^k acceptū à pa- ^k Act. 2. tre munus effudit Spiritum sanctum, tertium numen diuinitatis & tertium nomen maiestatis, ynius prædicarem monachia, sed & economia interpretatorem, ¹⁸³ si quis ser- mones nouæ Prophetiæ eius admiserit, & deductorem omnis veritatis, quæ est in patre & filio, & spiritu sancto secundum Christianum sacramentum. [¹⁸⁴ Ceterum Iudaicæ fidei C. A. XXXI, ista res, sic unum Deum credere vt Filium adnumerare ei nolis, & post filium, Spiritum. Quid enim erit inter nos & illos, nisi differētia ista? Quod opus Euangelij, quæ est substantia noui Testamenti, statuens Legem & Prophetas vñque ad Ioannem, si non exinde pater Marth. 11, & filius & spiritus tres crediti vnum Deum sūstinent? Sic Deus voluit nouare sacramentum, vt nouè vñus crederetur per Filium & Spiritum, vt corām iam Deus in suis propriis nomi- ^{1. Ioan. 2.} nibus & personis cognosceretur, qui & retro per Filium & Spiritum prædicatus non intel- ligebatur. ¹⁸⁵ Viderint igitur Antichristi, qui negant patrem & filium. Negant enim pa- ^{1. Ioan. 4.} trem, dum eundem filium dicunt, & negant filium, dum eundem patrem credunt, dando illis quæ non sunt, auferendo quæ sunt. Qui verò confessus fuerit Christum filium Dei ^{1. Ioan. 5.} (non patrem) Deus in illo manet, & ipse in Deo. Nos credimus testimonium Dei, quo ^{1. Ioan. 5.} testatus est de filio suo: Qui filium non habet, nec vitam habet. Non habet autem filium, ibidem, qui cum aliis quām filium credit.

ADNOTATIONES IACOBI PAMELI IN
LIBRVM ADVERSVS PRAXEAN.

I. ADVERSVS PRAXEAN. [De hoc in hęc verba Auctor suprā libro de Praxēte, aduers. heret. cap. vlt. Sed post hos omnes etiam Praxeas quidam heresin introduxit, quam Victorinus corroborare curauit. Hic Deum Patrem omnipotentem Iesum Christum esse dicit; hunc crucifixum, paſſumque contendit; mortuum præterea ſeipſum ſibi federe ad dexteram suam, cum profana & sacrilega remeritate proponit. De eodem præter locum ſuprā ſub finem argumenti adnotatum ſic. B. Optatus Mileutianus lib. 5. aduers. Parmenianum: Et quia dixisti aquam eſſe mendacem, etiam hoc diſce ubi cam poteris inuenire. Apud Praxean Patripafianum, qui ex toto filium negat, & patrem paſſum eſſe contendit; quomodo fit filius Dei veritas, ſicut ipſe reſtaſt, dicens: Ego sum unus, & via, & veritas. Ergo ſi filius Dei eſt veritas, ibi ipſe non eſt, mendacum eſt. Quum apud Patripafianos non eſt filius, non eſt nec veritas. Et ubi veritas non eſt, ibi aqua mendax eſt. Quare vel ferò deſine criminis conſigner, & quod in Patripafianos dicimus eſt, in Catholicos nolli conferre. Pronde Praxean cum fuisse defelicit intelligit. B. etiam Cyrianius, dum ab eo inter hereticos primo loco recensentur Patripafiani Epistol. 73. ad Iubaianum, ubi vide Adnotat. noſras numer. 21. & Epiphani. & B. Augustini de heresib. Qui quim in Africa heresin ſuam parſiſſe scribat Praxeans, non mirum eſt, ſi peculiarem contra eos librum ſcripſerit Auctor. Aiqui initium & progresſum huic heresio recenſet Auctor cap. 1. in hac verba: Nam iſte primus & Asia hoc genus peruerſitatis intulit Romanae humo; & alias inquietus, inſuper de iactatione martyrij inflatus, ob ſolum & ſimplex & breue carceris ratiū. Deinde addit in Africa etiam ſequuntam hanc heresin, & initio traductam, immo & reuocatam à Praxea, ſed poſte iterum erupit: Fructuauerant (inquit) auctiua Praxeanae; hi quoque ſuperflemitate, dormientibus multis in ſimplicitate doctrinæ, traductæ dehinc per quem Deus voluit, (de quo inſtrā latius numer. 14.) etiam euulſæ videbantur. Denique cauerat pristinum Doctorem de emendatione ſua; & manet chirographum apud Psychicos, apud quos tunc res geſta eſt, exinde silentium. Ita aliquandiu per hypocrisī ſubdola viuacitate latitauit, & nunc denud eruptit. *Vigintiā bono animo conſtatationem aggrederis Auctor.* Sed & denud eradicabitur si voluerit Dñminus, illo commeatu. Porro non modo aduersus Praxean, ſed & aduersus Monarchianos hoc libro agit, ſic dictis quod Monarchiam, id eft fingulare & unicum imperium in Deo collocabant, de quibus inſra cap. 3. num. 31.